
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 159 DEL 04/09/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di Settembre alle ore 10:00 presso la 

sede municipale di Piazza Matteotti, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

per la trattazione del seguente oggetto:

OGGETTO: FORMAZIONE ELENCO AVVOCATI PER CONFERIMENTO INCARICHI 

LEGALI ESTERNI DI PATROCINIO E DIFESA DEL COMUNE. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE.

Sono intervenuti:

N. Componente Qualifica Presente

1 SOLINAS FRANCESCO SINDACO P

2 MUZIO SANDRO VICESINDACO P

3 CALEFFI MAURA ASSESSORE P

4 CEFFALO LUIGI ASSESSORE P

5 IANNI GIUSEPPE ASSESSORE A

6 ARMANINO VALENTINA ASSESSORE P

La seduta è presieduta dal SindacoFrancesco Solinas

Ad essa assiste il Segretario GeneraleMassimo Vallese



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 56, comma 1, lett. h) del Codice dei contratti pubblici, d.lgs. 36/2023, 
recante “Appalti esclusi nei settori ordinari”, che esclude espressamente i servizi legali 
dall’ambito di applicazione delle disposizioni del medesimo decreto relative ai settori ordinari;

RILEVATO che tra queste tipologie di servizi sono ricompresi gli incarichi a legali conferiti ad 
hoc, quali i patrocini per singoli contenziosi, le consulenze di pre-contenzioso, nonché altri 
servizi legali connessi – anche occasionalmente – all’esercizio di pubblici poteri;

CONSIDERATO che il vigente d. lgs. n. 36/2023, oltre ad avere ricompreso negli appalti 
esclusi dall’applicazione del codice i medesimi servizi legali (art. 56 d. lgs. n. 36/2023), al 
comma 5 dell’art. 13 prevede per questi ultimi, nell’ipotesi di opportunità di guadagno 
economico, anche indiretto, che l’affidamento avvenga “tenendo conto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3”  ovvero dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, con 
ciò facendo salva l’applicazione ai contratti esclusi dei principi di cui agli artt. 1,2 e 3 del d.lgs. 
36/2023.

VERIFICATO che rientra, in ogni caso, nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi 
legali di cui all’art. 56 d.lgs. 36/2023 la costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente 
suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti dall’Amministrazione mediante una 
procedura trasparente e aperta pubblicata sul proprio sito istituzionale in quanto, in tal modo, 
l’Amministrazione può restringere tra essi il confronto concorrenziale al momento 
dell’affidamento con effetti positivi in termini di maggiore celerità dell’azione amministrativa.
Ciò alla luce anche della maturata esperienza da parte degli Enti Locali della modalità 
procedurale per l’affidamento del servizio delineata dalle Linee Guida ANAC n.12 (approvate 
con delibera n. 907 del 24/10/2018), tuttavia applicative di testo normativo non più in vigore 
ed esse stesse, dall’1/07/2023, prive di alcuna forza precettiva.

DATO ATTO che nella struttura di questo ente non è incardinato un ufficio legale composto da 
personale interno;

VISTO l’allegato avviso per manifestazione di interesse, finalizzato alla formazione di un 
elenco di avvocati, suddiviso nelle sezioni “Diritto Amministrativo”, “Diritto civile”, “Diritto del 
lavoro e pubblico impiego”, “Diritto penale” e “Diritto tributario”, nel quale vengono indicate le 
modalità per la formazione dell’elenco, per il conferimento di incarichi di patrocinio ed i relativi 
corrispettivi, e ritenutolo rispondente ai principi del codice dei contratti pubblici come sopra 
declinati;

VISTO l’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che viene acquisito sulla  presente  il parere favorevole di regolarità tecnica di  
cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.;

All’unanimità dei voti  favorevoli  dei  presenti,  espressi  nelle  forme  di  legge

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono di seguito integralmente 
trascritte:

1. di approvare, per le suesposte motivazioni, lo schema di avviso per manifestazione di 
interesse, finalizzato alla formazione di un elenco di avvocati, allegato alla presente proposta 
per formarne parte integrante e sostanziale (c.d. Allegato A);



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

2. di demandare al Responsabile dell’Area di Staff – Ufficio Legale e Contratti gli adempimenti 
necessari all’attuazione del presente deliberato;

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Sestri Levante (GE), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., sia nel Portale “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, così come aggiornato dal D.Lgs. 
25/05/2016, n. 97;

Inoltre, procedutosi con votazione separata ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 
267/2000, con voti favorevoli n. 5 su n. 5 componenti presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 d.lgs. 267/2000;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Massimo Vallese

IL SINDACO
Francesco Solinas

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


